П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2017 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Гусева Н.И., 

при секретаре Долгих В.Ф., 

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Тульской области Морозовой Е.Л.,

подсудимого ФИО1. 

защитника адвоката Моторного С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

- 30.01.2017 г. мировым судьей судебного участка №34 г. Новомосковск Тульской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 260 часам обязательных работ, 07.09.2017 г. снят с учета по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах. 

Согласно выписки из приказа, начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области генералом-майором полиции ФИО2 за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ лейтенант милиции Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Узловскому району (далее инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району), с присвоением специального звания лейтенант полиции, то есть является должностным лицом правоохранительного органа. 

Согласно выписки из приказа, начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области генералом-майором полиции ФИО2 за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ лейтенант милиции Потерпевший №2 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Узловскому району (далее инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району), с присвоением специального звания лейтенант полиции, то есть является должностным лицом правоохранительного органа. 

В соответствии с ФЗ «О полиции» и другими нормативными актами, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 наделены, как должностные лица, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, наделены правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и таким образом являются представителем власти.

Согласно ст.12 ФЗ «О полиции» и должностного регламента (должностной инструкции) инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1 и инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №2 осуществляют функции по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресекают и предупреждают преступления и административные правонарушения.

В соответствии с графиком работы личного состава ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району на сентябрь 2017 года, утвержденным начальником ОМВД России по Узловскому району полковником полиции ФИО6, а также постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов от 18 сентября 2017 года, утвержденной начальником ОМВД России по Узловскому району полковником полиции ФИО6, инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1 и инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №2, в период с 20 часов 00 минут 18 сентября 2017 года до 08 часов 00 минут 19 сентября 2017 года, будучи в форменном обмундировании сотрудников полиции, находились на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории Узловского района Тульской области. 

18 сентября 2017 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, в ходе дежурства инспекторами ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в районе дома 19 по ул.Широкая г.Узловая Тульской области для проверки документов был остановлен автомобиль марки ВАЗ-21140 государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением Свидетель №1 В ходе проверки документов, инспекторами ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району Потерпевший №1 и Потерпевший №2 было выявлено, совершенное Свидетель №1 административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Выявив указанное правонарушение, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Свидетель №1 проследовали в служебный автомобиль Потерпевший №2 и Потерпевший №1, расположенный на парковочной площадке около дома 19 по ул.Широкая г.Узловая Тульской области, для составления постановления по делу об административном правонарушении. В этот момент из автомобиля марки ВАЗ-21140 государственный регистрационный знак 

<

***> регион вышел ФИО1 со стеклянной бутылкой в руках, который подошел к служебному автомобилю и попросил инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №1 отпустить его знакомого Свидетель №1 без составления постановления по делу об административном правонарушении. Однако Потерпевший №1 попросил ФИО1 отойти от служебного автомобиля и не мешать работать. В ответ на это ФИО1 отошел от служебного автомобиля и умышленно подкинул стеклянную бутылку вверх, после чего та упала на асфальт и разбилась рядом со служебным автомобилем. После этого к ФИО1 подошел инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1, сделал замечание и попросил убрать за собой осколки битого стекла. На это ФИО1, находясь в общественном месте, стал размахивать руками, выражаться нецензурной бранью, проявляя явное неуважение к обществу.

18 сентября 2017 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на парковочной площадке около дома 19 по ул.Широкая г.Узловая Тульской области, инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1 и инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №2, будучи на службе, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, исполняли свои должностные обязанности, и, действуя в соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ст.12 Закона РФ № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым, на полицию возложены обязанности: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; а также в соответствии с п.п.14, 18 должностного регламента (должностной инструкции) от 24 апреля 2015 года, согласно которым инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району обязан составлять административный материал на лиц, совершивших административное правонарушение, в обращении с гражданами должен быть вежливым и корректным в соответствии с нормативными актами регламентирующими деятельность полиции; принимать участие в предупреждении и раскрытии преступлений, задерживать лиц их совершивших. Требовать от лиц, совершивших правонарушение или преступление, его прекращения, выявили совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство.

В указанное время, в указанном месте, исполняя свои должностные обязанности по документированию обстоятельств совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1 и инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №2 предложили ФИО1 проследовать вслед за ними в служебный автомобиль для его доставления ОМВД России по Узловскому району для составления на него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

В этот момент, 18 сентября 2017 года, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, на парковочной площадке около дома 19 по ул.Широкая г.Узловая Тульской области у находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, необоснованно возмущенного исполнением инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом полиции Потерпевший №1 и инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом полиции Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №1 и инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №2 при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, указанных в п.п. 2, 4, 5, 11 ст.12 Федерального закона РФ от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым, на полицию возложены обязанности: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также п.п.14, 18 должностного регламента (должностной инструкции) от 24 апреля 2015 года, согласно которым инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району обязан составлять административный материал на лиц, совершивших административное правонарушение, в обращении с гражданами должен быть вежливым и корректным в соответствии с нормативными актами регламентирующими деятельность полиции; принимать участие в предупреждении и раскрытии преступлений, задерживать лиц их совершивших. Требовать от лиц, совершивших правонарушение или преступление, его прекращения. 

Реализуя свой умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 18 сентября 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, находясь на парковочной площадке около дома 19 по ул.Широкая г.Узловая Тульской области заведомо зная, что находящиеся перед ним в форменном обмундировании Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются сотрудниками полиции, осознавая, что совершает действия, публично оскорбляющие представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, и желая этого, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, умышленно, в присутствии наблюдавшего за его действиями постороннего гражданина – Свидетель №1, допустил унизительное обхождение с инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом полиции Потерпевший №1 и инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом полиции Потерпевший №2, подрывающее их авторитет, как представителей власти и унижающее честь и достоинство сотрудника полиции, а именно: публично оскорбил Потерпевший №1 и Потерпевший №2 при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, высказав в общественном месте в присутствии наблюдающего за его действиями постороннего гражданина – очевидца, свое отрицательное мнение о потерпевших – инспекторе ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанте полиции Потерпевший №1 и инспекторе ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанте полиции Потерпевший №2 в неприличной форме, противоречащее правилам поведения и требованиям общечеловеческой морали, выразившись в их адрес нецензурной бранью, с употреблением оскорбительных выражений, содержащих негативную оценку представителей власти – инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №1 и инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №2, унижающих их честь и достоинство, при исполнении ими своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением. 

Он же, совершил применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Согласно выписки из приказа, начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области генералом-майором полиции ФИО2 за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ лейтенант милиции Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Узловскому району (далее инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району), с присвоением специального звания лейтенант полиции, то есть является должностным лицом правоохранительного органа. 

В соответствии с ФЗ «О полиции» и другими нормативными актами, Потерпевший №1 наделен, как должностное лицо, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, наделен правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и таким образом является представителем власти.

Согласно ст.12 ФЗ «О полиции» и должностного регламента (должностной инструкции) инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1 осуществляет функции по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресекает и предупреждает преступления и административные правонарушения.

В соответствии с графиком работы личного состава ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району на сентябрь 2017 года, утвержденным начальником ОМВД России по Узловскому району полковником полиции ФИО6, а также постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов от 18 сентября 2017 года, утвержденной начальником ОМВД России по Узловскому району полковником полиции ФИО6, инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1, в период с 20 часов 00 минут 18 сентября 2017 года до 08 часов 00 минут 19 сентября 2017 года, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории Узловского района Тульской области. 

18 сентября 2017 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 02 минут, более точное время следствием не установлено, после совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, последний был доставлен инспекторами ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к входу в здание ОМВД России по Узловскому району по адресу: 

<

...>, для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Будучи на службе, инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенант полиции Потерпевший №1, находящийся в форменной одежде сотрудника полиции, исполняя свои должностные обязанности, действовал в соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ст.12 Закона РФ № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым, на полицию возложены обязанности: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; а также в соответствии с п.п.14, 18 должностного регламента (должностной инструкции) от 24 апреля 2015 года, согласно которым инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району обязан составлять административный материал на лиц, совершивших административное правонарушение, в обращении с гражданами должен быть вежливым и корректным в соответствии с нормативными актами регламентирующими деятельность полиции; принимать участие в предупреждении и раскрытии преступлений, задерживать лиц их совершивших. Требовать от лиц, совершивших правонарушение или преступление, его прекращения.

В этот момент, 18.09.2017 года примерно в 22 часа 02 минуты у находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом Потерпевший №1 и инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, на ступенях у входа в здание ОМВД России по Узловскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти – инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти – инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 18.09.2017 года в 22 часа 02 минуты, находясь на ступенях у входа в здание в ОМВД России по Узловскому району по адресу: 

<

...>, понимая, что перед ним находится сотрудник полиции, который исполняет свои должностные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций и желая этого, умышленно нанес инспектору ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанту полиции Потерпевший №1 удар левой ногой в область груди, тем самым применил насилие не опасное для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Для пресечения противоправных действий ФИО1, инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенантом полиции Потерпевший №2 в отношении ФИО1 была применена физическая сила, и он был препровожден в здание ОМВД России по Узловскому району для разбирательства. 

Своими действиями, ФИО1 причинил представителю власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - инспектору ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району лейтенанту полиции Потерпевший №1 физическую боль.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Моторный С.В. 

Государственный обвинитель Морозова Е.Л. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, в письменных заявлениях не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальные наказания за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Суд принимает во внимание, что подсудимым ФИО1 совершены два преступления, одно из которых небольшой тяжести и второе средней тяжести, предусмотренные УК РФ, ни за одно из которых он не был осужден, тем самым в соответствии со ст. 17 УК РФ имеет место совокупность преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

При назначении наказания ФИО1, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание по двум преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание по двум преступлениям суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающими наказание по двум преступлениям в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ по двум преступлениям признает в действиях ФИО1 обстоятельством, отягчающим наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый себя привел, сняло внутренний контроль за его поведением, привело к совершению подсудимым преступлений небольшой и средней тяжести. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого, характеристику по месту жительства, то, что на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи и состояние его здоровья. 

С учетом всех обстоятельств, данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и степень его общественной опасности, считает нецелесообразным изменять категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 является трудоспособным, имеющий возможность получения дохода, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа. 

В силу части 3 статьи 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода. 

Гражданские иски не заявлены. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежавшем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: форменную куртку инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Узловскому району Потерпевший №1, считать возвращенной по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, DVD - R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 26.12.2017 г.